mereka yang mengatakan bahwa sanad merupakan bagian

yang tidak terpisah dari agama dan pengetahuan hadis. Berikut

ini dikemukakan pendapat para muhaddits.

a) Muhammad bin Sirrin (w. 110 H = 728 M) menyatakan :

نظر وا عمن تأ خذ ون د ينكم ان ىذا العلم دين فا

Artinya : “Sesungguhnyab pengetahuan (hadis) ini adalah

agama, maka perhatikanlah dari siapa kamu

mengambil agamamu itu.”

b) Abu „Amr al-Awza‟iy (w. 157 H = 774 M) menyatakan :

ما ذىاب العم الا ذىا ب الا سنا د
Artinya : “Hilangnya pengetahuan (hadis) tidak akan

terjadi kecuali bila sanad hadis telat hilang.”

c) Sufyan al-Sawriy (w. 161 H = 778 M) menyatakan :

الا سناد سلا ح المؤ من فا ذا لم يكن معو سلا ح فبأ ي شيء
يقا تل

Artinya : “Sanad itu merupakan senjata bagi orang yang

beriman. Bila pada diri yang beriman tidak ada senjata,

dengan apa dia akan menghadapi peperangan.”

Pernyataan-pernyataan diatas memberikan petunjuk

kesimpulan bahwa ukuran pemahaman hadis selanjutnya

adalah berdasarkan kesahihannya.
21

3) Menurut Shalahuddin al-Idlibi

Shalahuddin al-Idlibi memiliki nama lengkap Salah

ad-Din Ibn Ahmad al-Idlibi, dan sering di sapa dengan

sebutan al-Idlibi. Beliau lahir di kota Halab pada tahun 1367

H/1948 M. Al-idlibi merupakan tokoh ahli hadis yang berasal

dari Syiria.

Menurut para ulama, hadis memiliki dua komponen

utama yaitu sanad dan matan. Mereka telah menetapkan

kaidah-kaidah yang digunakan untuk mengukur validasi

hadis. Ada beberapa kriteria didalam sanad, yaitu kontinuitas